

KURIER WIECZORNY

PISMO DEMOKRATYCZNE

Nr 289

Kraków, niedziela dnia 23 października 1938 r.

Rok II

Pogłoski, które winny być
wyjaśnione

Warszawa (tel). W ostatnich dniach kursuje po Warszawie szereg wiadomości o opracowywanych projektach ustaw w sprawach mniejszości narodowych. Wymieniano nawet nazwiska autorów owych projektów. Pogłoski te, choć wielce nieprawdopodobne, wywołały wielkie zaniepokojenie w sferach żydowskich. Jak nas w pewnym źródle poinformowano, plotki te nie odpowiadają prawdzie i inspirowane są przez pewne polityczne czynniki w związku ze sprawą udziału w wyborach.

W każdym razie pogłoski te istnieją i rozszerzając się nabierają niepokojącego charakteru. Z tych też powodów oczekuje się miarodajnego oświadczenia, któreby owe niepoważne plotki w sposób stanowczy wyjaśniło.

Niemcy na ławie oskarżonych w Nowym Yorku

Londyn. (m) Z Nowego Jorku do naszą: Toczący się przed sądem nowojorskim wielki proces przeciw szpiegom niemieckim budzi zrozumiałe olbrzymie zainteresowanie opinii publicznej. Dzienniki przynoszą na czołowych stronach tajemnicowe sprawozdania. Przed gmachem, w którym odbywa się rozprawa gromadzą się tłumy publiczności. Policja z trudem utrzymuje porządek. Przebieg procesu odsłania kulisy akcji szpiegów niemieckich, którzy dla uzyskania potrzebnych im informacji wydrukowali w jednej z drukarni berlińskich papier listowy prez. Roosevelta i sfalszowali jego podpis.

Jak stwierdzono — akcja szpiegów niemieckich miała olbrzymie zasięgi. Akcją szpiegowską kierowali specjaliści oficerowie, przydzieleni z Ministerstwa wojny w Berlinie. Na zdobycie tajemnic armii amerykańskiej rzucano nawet jak na stosunki amerykańskie wielkie sumy. Do służby szpiegowskiej werbowano nawet za pośrednictwem ogłoszeń w gazetach. Odpowiedzi aprobujące ofertę zamieszczano w „New York Times” z mocą szyfrowanego inseratu.

Cała poczta amerykańska, która przewoziła statki niemieckie była skrupulatnie przeglądana. Tymi sprawami zajmował się działacz narodo-wo — socjalistyczny Schlunter, który szereg dokumentów sfotografował.

Kierownictwo służby szpiegowskiej w Stanach Zjednoczonych specjalny nacisk kładło na zdobywanie szczegółów pracy zakładów lotniczych, doków okrętowych, laboratoriów chemicznych itp. Materiał szpiegowski dostarczano do Berlina za pośrednictwem stewardów okrętowych czy samolotowych. Niepoślednią rolę w akcji szpiegowskiej odegrały piękne kobiety, które też zasiadły na ławie oskarżonych.

Prasa nazywa powyższy proces największym, jaki kiedykolwiek miał miejsce w Ameryce.

W sferach politycznych przeważa zdanie, że proces ten będzie miał daleko idące konsekwencje. W każdym razie zdaje się nie ulegać wątpliwości, że wkrótce nastąpi zerwanie międzynarodowych układów poczo-

nych z niemieckimi towarzystwami handlowymi.

Prokurator związkowy Lamar Harddy, oświadczył w czasie procesu, że nie cofa żadnych zarzutów skierowanych przeciwko III Rzeszy.

Niemcy — powiedział naczelny prokurator — to ognisko niepokoju dla państwa, które zawsze będzie dążyć do podporządkowania sobie innych, mimo że może z niektórymi być w przyjaźni.

W Nowym Yorku odbyły się potężne manifestacje antyhitlerowskie. Niezliczone tłumy demonstrantów niosły w pochodzie transparenty z napisami: Precz z hitleryzmem! każdy Nazi — to szpieg. W kilku punktach miasta oburzony tłum zdemolował instytucje niemieckie.

— oOo —

Skończyć z szantażem faszystowskim

Paryż. (ar) Paryskie koła polityczne bardzo żywo komentują artykuł wstępny półurzędowego dziennika włoskiego „Giornale d'Italia” w którym naczelny publicysta Virgilio Gayda drugi już raz w ostatnich dniach atakuje w niezwykle ostrych słowach

Czy prez. Kaplicki zmieni
stanowisko ?

Jedną z agencji prasowych donosi, że prezydent m. Krakowa Dr Kaplicki ubiega się o mandat senatorski.

Wiadomość powyższa uprawdopodobniła się, gdyż — jak nas informują — proponowane jest prez. Kaplickiemu stanowisko prezesa Rady Nadzorczej Jaworznickich Komunalnych Kopalń Węgla. Jak wiadomo ostatnim prezesem Rady Nadzorczej Jaworznickich Kopalń był zmarły przed paru dniami ptk. Bellina — Prażmowski. W wypadku przyjęcia proponowanego stanowiska prez. Kaplicki musiałby zrezygnować z prezydentury Krakowa.

wach Francję, za jej jakoby dążenia do przygotowania krucjaty antyfaszystowskiej. Urzędówka włoska zarzuca rządowi francuskiemu organizowanie zbrojnego „spisku państw demokratycznych” przeciw państwu osi Berlin — Rzym — Tokio. Wiadomym znakiem przygotowywania tej krucjaty antytotalistycznej są — twierdzi „Giornale d'Italia” — zbrojenia francuskie a zwłaszcza przyspieszenie rozbudowy i reorganizacji francuskiego lotnictwa wojskowego. Jak wiadomo bowiem, w prasie francuskiej ukazały się ostatnio wiadomości o wyasygowaniu przez rząd francuski 16 miliardów franków na rozbudowę lotnictwa, którego stan techniczny ma ulec wybitnej poprawie. Ta akcja rządu francuskiego jest zdaniem dziennika faszystowskiego przekreśleniem istoty układu monachijskiego i stwarza konieczność równoległych działań Niemiec, Włoch, Japonii i Hiszpanii (1).

Koła polityczne paryskie podkreślają zwłaszcza to włączenie oficjalne Hiszpanii w orbitę osi Berlin — Rzym, jako jeszcze jeden dowód fikcyjnej realizacji zobowiązań przez Rzym, uczynionych wobec rządu angielskiego!

Wycofanie bowiem 10.000 żołnierzy pie-

ELEKTRIT zawsze produkuje

Najnowsze rewelacyjne modele odborników każdy łatwo może nabyć na dogodnie raty w Głównym Składzie Fabrycznym

Fachowa firma
Radio w a „ANTENA“

Kraków, Starowiślna 1. — Tel. 178-77

Ultimatum Węgier
do Czech

Praga. (Z) Informatorzy z pogranicza węgiersko — słowackiego donoszą o olbrzymiej koncentracji wojsk węgierskich. Zmobilizowane są oddziały tanków i ciężka artyleria. Donoszą z szeregu miejscowości o krwawych starciach oddziałów wojsk czeskich z uzbrojonymi grupami Węgrów. Zdaniami informatorów akcja zbrojna Węgrów zamieszkałych na terenie Rusi Podkarpaciej kierowana jest z Węgier i stamtąd też ekstremiści węgierscy otrzymują broń m. in. karabiny maszynowe i granaty.

Budapeszt. (Jk) Wczoraj w Pradze poseł węgierski dokonał demarche

Rząd węgierski ustalił termin do którego będzie czekał na ostateczną odpowiedź Pragi oraz termin, do którego spór terytorialny węgiersko — czesko — słowacki musi być ostatecznie załatwiony.

Do stanowczych kroków zmuszają rząd węgierski nastroje w kraju. Oficerowie zwłaszcza młodsze roczniki nie chcą dłużej oczekiwać, prą do wojny. Odwlekanie decyzji — oświadczają w Budapeszcie mogłoby doprowadzić do niebezpiecznych incydentów w łonie wojska węgierskiego i wywołać zamieszki wewnętrzne.

LAMPY
ELEKTRYCZNE

w olbrzymim wyborze
ceny znacznie niższe

J. DIENER

Kraków, Szewska 20

ŁUPIEZ

pod gwarancją usuwa oraz za-
pobiega wypadaniu włosów

Vámosa

szampon-siarczany

Budapeszt —
Kraków

Laborat Vámosa ul. Zwierzyniecka 1. 17.

Gdańscy hitlerowcy

troszczą się o Zaolzie

Der Danziger Vorposten w artykule wstępnym zajmuje się niepotrzebnie sprawą powrotu Śląska Zaolzańskiego do Polski. Autor artykułu w rażąco złośliwej sugestii, że Polska nie poddała trudnościom, jakie dla niej stwarza rzekomo włączenie przemysłu zaolzańskiego do naszego systemu gospodarczego. Szczególnie dotkliwie ma to odczuć C. O. P. Są też i inne wielkie dla Polski trudności polegające, zdaniem gdańskiego pisma na tym, że... na Śląsku Zaolzańskim są inne metody kalkulacyjne i produkcyjne niż w Polsce „częściowo jeszcze niemieckie” — podkreśla „D. V.”.

Oczywiście, tym trudnościom Polska w/g pobożnych życzeń gdańskich nie powinna poddać. (Zap).

SKARBNICA NARODU..

Przeszło trzy miliony obywateli powierza PKO swoje oszczędności. Książeczka oszczędnościowa PKO — to bezpieczeństwo, zapewniające milionom obywateli pogodę i spokój ducha.

PEWNOŚĆ — ZAUFANIE PKO

KĄDZY URZĄD POCZTOWY JEST ZBIORNICĄ PKO

DEMOKRACJA

Taki jest los dumnych i postępowych hasel ludzkości. Kiedy przeorają one świadomość ludzką w takim stopniu, że zyskują sympatię i poparcie większości społeczeństwa, kiedy, w wyniku uporczywej pracy ugrupowań postępowych, stają się one zawołaniem milionów — wówczas kuglarską metodą zostają przyswojone i strawestowane przez grupy przeciwne, wsteczne i reakcyjne, wówczas przybrane i ugarniowane rzuca się je społeczeństwu — takie same, a jednak nie te same podobne z nazwy a jednak przeciwstawne w treści. Społeczeństwo zdezorientowane przygląda się ze zdumieniem tej przedziwnej zonglerce słów, kiedy z kuglarskiego cylindra uwstecznionej propagandy wylatują ptaki i ptaszeta słów i hasel, które na skrzydłach szczytnej frazeologii noszą reakcyjną treść.

Możnaby się z tego cieszyć. Ta metoda jest przecie najlepszym dowodem popularności i upowszechnienia hasel postępu — jeśli tymi hasłami operować musi przeciwnik i osłaniać swoje cele szukając w społeczeństwie wzięcia. Ale trzeba być i czujnym. Elementy o słabszej świadomości mogą nieraz paść ofiarą złudzeń. Małoż jest u nas ludzi, którzy szczerze wierzą, że to w obronie zagrożonej wiary musiały marokańskie pułki generała Franco wymordować i zniszczyć katolicki naród Basków; że to w imię wolności i samostanowienia wolny lud sudecki nałożył na sie iarmozę hitlerowskiej dyktatury; że to w obronie cywilizacji i kultury palona jest na norwimerskim stosie najpiękniejsza myśl ludzka, myśl Goethego, Marksa i Tomasza Manna i że wreszcie w interesie pokoju otwarto w Monachium bramy Europy żelaznemu pochodowi współczesnego krzyżactwa?!

W krajach, których ustroję odeszły od demokratycznych zasad ustro-

Dr LUSTRA krem „Ultrasol” nasświetlany promieniami ultrafioletowymi wskazany do codziennego użytku, przeciwdziała ujemnym wpływom atmosferycznym.

jowych, w których ogół ludności odsunięty został do roli widza spraw państwowych, najpowszedniejszym wołaniem jest hasło demokracji. Demokracja — w tym słowie ucieleśni społeczeństwo, środki zaradcze na swoje i krajów bolączki, w tym słowie ucieleśniło ono wolę decydowania o swym losie, wolę opartą o dumne poczucie obywatelskiej dojrzałości.

Jeśli w niektórych polskich organach prasowych, znanych ze swej reakcyjnej i antydemokratycznej postawy zaczęło się ostatnio pojawiać słowo „demokracja” — najczęściej z takim lub innym przymiotnikiem — stanowi tylko dowód, jak powszechny i popularny stał się w Polsce postulat demokratyzacji. Nie bez kozery uciekają się do takiej terminologii „Gazety Polskie” i „Kuiery Poranne”.

Interesującym jest jednak, w jaki sposób usiłują te pisma przeciwsta-

cza ze stanowiska swojej „demokracji”.

A więc demokracja to „oddzielenie społeczeństwa od państwa”, to je dynie „biurokracja i wojsko”, to tworzenie w społeczeństwie przedziałów i przywilejów stanowych”, to wresz-



„ARNOLD FIBIGER”

TO POLSKI „BECHSTEIN”

60 lat istnienia

60 lat doświadczenia

60 lat zaufania

Gen. Przedstawicielstwo

Kraków, Basztowa 15.
(GMACH FENIKSA)

Instrument PIERWSZORZĘDNY potęguje piękno muzyki i ZACHEĆCA, instrument ZUŻYTY ZAŚ ODSTRASZA I ZNIECHĘCA.



DAJĄ 60% OSZCZĘDNOŚCI ZUŻYCIA PRĄDU.

DEMONSTRUJE I SPRZEDAJE NA DOGODNYCH WARUNKACH

MOTOTECHNIKA

Kraków, Plac Szczepański 5. — Tel. 133-07.

wić swoją interpretacją hasła demokracji — tej treści, jaką nadać mu obóz demokratyczny. Przekładem jest artykuł „Kuriera Porannego”, zatytułowany znamienne: „Ewolucja ku zespolonej demokracji”. Demokracja „zespolona”, „zorganizowana” — takie określenia Kurier Porannego mógłby zaadoptować każdy demokrat. Obóz demokratyczny dąży przecież do zespolenia i zorganizowania wszystkich żywych sił w społeczeństwie. Więcej, obóz demokratyczny, reprezentując przynajmniej większość społeczeństwa, tym samym najbardziej predystynowany jest do roli konsolidatora.

Ale „Kurier Poranny” usiłuje uprosić sobie sprawę i nadać demokracji wymaginowane cechy — oczywiście ujemne — które następnie zwol-

nie „zwyrodniały ustroj liberalistyczny”.

Sprawimy zapewne zawód „Kurierowi Por.” jeśli odżegnamy się od tych wszystkich cech, imputowanych nam dość nieopatrnie, gdyż bez trudu moglibyśmy większość z nich skierować pod adresem tej ideologii, jakiej Kurier hołduje.

Demokracja — ta bez przymiotników — przyciągając społeczeństwo do odpowiedzialności za losy państwa, wiąże je z państwem najściślej. Demokracja zwalczając ustroje totalne, wskazuje że rządy po za społeczeństwem doprowadzają do rozdziału pomiędzy państwem, doprowadzają ostatecznie do takiego stanu, w którym rządy oprócz się muszą jedynie na wojsku i biurokracji — wbrew i przeciw społeczeństwu.

Demokracja polityczna — tj. wciągnięcie całego społeczeństwa do życia politycznego oraz demokracja gospodarcza — tj. sprawiedliwy podział dochodu społecznego — jest warunkiem zniesienia przedziałów i przywilejów stanowych, które dziś rozbijają siły i zwartość społeczeństwa. Demokracja nie jest i nie chce być liberalistyczna. Nauczony ciężkimi i bolesnymi doświadczeniami w kraju i zagranicą, obóz demokratyczny dąży do demokracji karnej, rządnej i silnej. Silny i zdecydowany rząd — ale oparty na niesfałszowanej woli społeczeństwa. Karne i zdyscyplinowane społeczeństwo — wobec rządu, który jest rządem zaufania społeczeństwa i w jego interesie działa.

Jakżeż wobec tego wygląda imputowanie demokracji, jakoby dążyła ona do anarchii? Czy nie nasuwają się podejrzenia, że krytycy demokracji inaugurują zarzuty pod jej adresem w tym jedynie celu, by przeciwstawić jej „inną” demokrację... która nigdy demo—kracją, rządami ludu nie była i nie będzie?

— sław.

Ucisk mniejszości duńskiej w Niemczech

Berlin. Po całkowitym prawie zduszeniu mniejszości serbo-łużyckiej władze narodowo-socjalistyczne podejmują obecnie nową energiczną akcję przeciwko innym mniejszościom na terenach narodowościowo-mieszanych. W tych dniach kierownictwo mniejszości duńskiej wystosowało do kanclerza memoriał, wskazujący na przesładowania, na jakie narażona jest mniejszość duńska w północnym Szlezwigu. Memoriał ten zawiera liczne dane o przymusie stosowanym wobec rodziców posyłających swe dzieci do duńskich szkół mniejszościowych o bojkocie gospodarczym ludności duńskiej itp. Autorzy memoriału powołują się w zakończeniu na oświadczenie kanclerza o respektowaniu interesów mniejszości.

Kara chłosty w szkołach niemieckich

Berlin. Niemcy wprowadzają obecnie karę chłosty. W myśl wytycznych, zamieszczonych w organie nauczycielstwa niemieckiego, kara chłosty dla chłopców odbywać się może bez zezwolenia kierownika szkoły raz dziennie, częstsze karanie wymaga uprzedniego zezwolenia kierownika. Jeśli chłopiec kilkakrotnie podlega karze chłosty za to samo przewinienie, należy zasięgnąć porady lekarza psychologa i fizjologa. Również dla dziewcząt wprowadzona została kara chłosty, która jednak może być wymierzona w każdym wypadku tylko za zgodą dyrektora.

Więści z Polski i świata

KARLSBAD. W przedsiębiorstwach żydowskich na terenie Sudetów wprowadzono zastosoany swego czasu w Austrii system t. zw. „komisarzy przemysłowców-handlowych”. Zadaniem komisarzy jest stopniowe przeprowadzenie przedsiębiorstwa w ręce aryjskie.

PARYŻ. Leon Daudet, publicysta „Action Française”, donosi na łamach swego piśma o istnieniu niemieckich map lotniczych, na których obiekty przemysłowe w okolicach Paryża zostały oznaczone czarnym kółkiem. M. in. w ten sposób oznaczone zostały przedsiębiorstwa, pracujące na rzecz przemysłu wojennego.

Użhorod. Na podstawie dekretu legacji rządu Rusi Przykarpackiej rozpoczęła swą działalność organizacyjną i polityczną „Zrzeszenie Niemców Zakarpaczkich”. Jednocześnie rząd Rusi Przykarpackiej zezwolił na rozpowszechnianie literatury narodowo-socjalistycznej, a zwłaszcza dzieła kanclerza „Mein Kampf”.

BERLIN. W niemieckich kołach politycznych oczekują z zainteresowaniem nowej mowy kanclerza, którą zamierza wygłosić w Monachium w dniu 9 listopada na obchodzie 15 rocznicy nieudanego puczu listopadowego z r. 1932. Kanclerz, który obecnie w Berchtesgaden opracowuje plan niemieckiej polityki kolonialnej i zamierza rzekomo w Monachium wystąpić ze skonskretyzowanymi żądaniami przyznania Niemcom kolonii, aby jak podkreślają w kołach niemieckich, usunąć ostatni objaw dyskryminacji Niemiec, dokonanej traktatem wersalskim.

LONDYN. W Londynie kursują uporczywe pogłoski, które mimo zaprzeczenia „Financial News”, utrzymują się że niemiecki koncern Kruppa zamierza przejąć akcje Schneider-Creuzot czeskich zakładach „Skoda”. Mówi się również o żywym zainteresowaniu się niemieckich koncernów gospodarczych innymi przedsiębiorstwami czeskimi.

PRAGA. Przy zajmowaniu piątej strefy w której, jak wiadomo, na podstawie układów w Monachium przeprowadzony miał być plebiscyt, we władanie niemieckie dostała się także część miasta Policka z fabrykami amunicji.

Po drugiej stronie granicy, przechodzą

Węgry nie przyjmują propozycji czeskich

Budapeszt. Wobec pogłosek, jakie rozeszły się tutaj wczoraj o rzekomym nadesłaniu noty zawierającej propozycje rządu czeskiego, z kół międzynarodowych informują, że nota taka dotychczas nie nadeszła. Natomiast cała prasa węgierska zgodnie stwierdza, że nowa propozycja Pragi, która w ogólnych zarysach znana jest już w Budapeszcie, nie może za

cej prawie przez środek miasta pozostało około 100 domów. Miasto to posiada ludność czeską, która protestuje przeciwko wcieleniu ważniejszej części miasta do Rzeszy. Protesty te w dobie „samostanowienia ludności” pozostały bez echa.

BUKARESZT. Minister dworu królewskiego ogłosił następujący komunikat: Król Karol II przyjął zaproszenie króla i królowej W. Brytanii do złożenia w czasie pomiędzy 15 i 18 listopada wizyty oficjalnej w Londynie. Odroczonej na wiosnę r. b. Królowi Karolowi towarzyszyć będzie wielki wojewoda Michał.

NOWY JORK. Jak wykazują ostatnie zestawienia statystyczne, w Stanach Zjed. żyją trzy miliony dorosłych, którzy nie umieją czytać ani pisać. Spośród analfabetów największy procent przypada na ludzi w wieku powyżej 70 lat. Stosunek starców analfabetów do młodszych wynosi 8 na 10. Z tego jednak około 15 proc. zapisało się na kursy czytania i pisanja, wychodząc ze słusznego założenia, że na naukę nigdy nie jest za późno.

LONDYN. Kursują uporczywe pogłoski, które mimo zaprzeczenia „Financial News” utrzymują się że niemiecki koncern Kruppa zamierza przejąć akcje Schneider-Creuzot czeskich zakładów „Skoda”. Mówi się również o żywym zainteresowaniu się niemieckich koncernów gospodarczych innymi przedsiębiorstwami czeskimi.

dowolić słusznych aspiracji narodu węgierskiego i z góry przekreśla możliwość rozpoczęcia ponownych rokowań. Nie brak również głosów okrelających propozycje czeskie, jako próbę sprowadzenia tych rokowań na drogę targów kramarskich. Cały naród jest dzisiaj zdecydowany do

przewodzą do realizacji słusznych żądań węgierskich, a jeżeli będzie zmuszony do użycia innych środków, to będzie to tylko i wyłącznie wina Czechosłowacji.

Chiny zawrą pokój z Japonią

Londyn. Agencja Reutera podała wiadomość, iż w Czungking, dokąd schroniła się wobec pochodu Japończyków małżonka Czang-kai-szeka, ogłosiła komunikat, w którym mówi się, że Chiny gotowe byłyby porozumieć się z Japonią, o ile zagrożona zostanie niezależność terytorialna Chin.

Tokio. Zdaniem kół rządowych, upadek Kantonu jest „pierwszym śmiertelnym ciosem zadany reżimo-

wi Czang Kai Szeka i podzwonnym Hankou. Koła te mają nadzieję, że szerokie masy chińskie pomogą wysiłkom japońskim w celu stworzenia nowych Chin, uwolnionych od żywiołów antyjapońskich.

Tokio. Agencja Domei donosi z Kiukiang, że oddziały marynarki japońskiej zajęły miasto Oczeng nad rzeką Yangtse, położone w odległości 40 km. od Hankou.

Teraz wizyta w Rzymie

Rzym. W związku z wizytą, złożoną min. von Ribbentropowi przez delegację rządu słowackiego i Rusi Zakarpackiej w osobach pp. Tiso, Durczańskiego i Waciańskiego, rozeszły się w Rzymie pogłoski, że delegaci ci zamierzają się również udać w najbliższym czasie do Włoch.

Tutejsze sfery międzynarodowe przewidują jednak takiej wizyty, gdyż rząd włoski jest doskonale poinformowany o obecnej sytuacji słowackiej i Rusi Zakarpackiej, a dodatkowe informacje byłyby zbędne. Co zaś do problemu państwa

czekosłowackiego, to włoski punkt widzenia został już określony wielokrotnie jasno i definitywnie.

Napad na oddział szturmowy Zw. Młodej Polski

Lwów. Powracający z akademii OZN w Teatrze Wielkim we Lwowie oddział szturmowy ZMP został napadnięty przy ul. Mochnackiego i obrzucony kamieniami. Spośród kilkunastu członków oddziału kilku zostało kontuzjonowanych w tym dwóch ciężiej.

W gmachu UJK we Lwowie w czasie akademii Młodzieży Wszechpolskiej doszło do starcia z grupą ZMP która rozdawała ulotki OZN. Ulotki zniszczono, jednemu z oddających zarzucono płaszcz na głowę i zawleczono do jednej z ubikacji, gdzie go zbito. Towarzysze jego zdołali uciec.

Pretensje niemieckie do Bogumina nie ustają

Berlin (tel.) Narodowo-socjalistyczny „Ostland” omawiając sprawę zajęcia Zaolzia a szczególnie Bogumina przez wojska polskie, stwierdza m. in., że Polacy znajdują w Boguminie w mniejszości i większość mieszkańców stanowią Niemcy.

Poza tym „Ostland” stwierdza, że Polacy przy obejmowaniu Zaolzia stosowali sprytnie taktkę wykorzystywania inicjatywy niemieckiej.

Wiadomości tego rodzaju pojawiają się nieustannie na łamach prasy niemieckiej. Stanowią one — obok mapy urzędowej na której Bogumin oznaczony jest jako miasto, które ma przejść w granice Rzeszy — ciekawy przyczynek do „przwiązania” jaką nas otacza nasz sojusznik.

Nasze Premie Książkowe!

Wydawnictwo Krakowskiego Kuriera Wieczornego i Porannego chcąc umożliwić każdemu założenie własnej biblioteki postanowiło co miesiąc dostarczać bezpłatnie jedną książkę powieściową autorów polskich lub tłumaczenia objętości co najmniej 160 stron, drukowanych na dobrym papierze w estetycznej okładce. Otrzymują ją wszyscy prenumeratorzy, którzy do 7-go dnia każdego miesiąca wpłacą zł 2.50 za prenumeratę bieżącą, wraz z dwudziestomapięcioma groszami na koszt manipulacyjny (zamiejscowi plus dziesięć groszy na koszt przesyłki). Z premii tych korzystać nie mogą abonenci, którzy zalegać będą za prenumeratę.

Poniżej zamieszczamy kupon, który należy wypełnić i przesłać do naszej Administracji.

UWAGA: Każda książka stanowi dla siebie zamkniętą całość.

KUPON NA PREMIĘ KSIĄŻKOWĄ

Imię i nazwisko

Adres

Prenumeratę uiszczałem przez dnia

wraz z opłatą manipulacyjną 25 gr. (zamiejscowi 35 gr.)

Kupon powyższy należy wyciąć i przesłać w kopercie jako druk za opłatą pocztową 5 gr.

Pogłoski o zamordowaniu Stalina

Warszawa. Prasa popołudniowa zamieszcza dziś, opierając się na informacjach dzienników rzymskich wiadomość, jakoby Stalin miał zostać zamordowany.

Dzienniki powyższe donoszą dalej, że stwierdzono od paru dni nieobecność Stalina na Kremlu.

Wiadomość powyższa, wiele nieprawdopodobna nie znalazła dotychczas potwierdzenia w depe szach z Moskwy.

Katolicy uciekają z Niemiec

Luksemburg. W Luksemburgu znajduje się centralna stacja opieki nad katolikami którzy zmuszeni byli wyemigrować z Niemiec. Na czele komitetu opieki stoi pewien wybitny duchowny niemiecki, który przed pięciu laty opuścił Niemcy południowe na skutek poważnych trudności robionych mu przez władze narodowo-socjalistyczne. Jak wykazują zestawienia komitetu, w ostatnim czasie na skutek znanych wydarzeń austriackich i sudeckich opuściło Niemcy około 5.000 katolików z czego część skierowana została do terenów kolonizacyjnych w Brazylii.

LITERATURA I SZTUKA

Karta z historii masowej twórczości

Wiele się mówi w statnich czasach o „umasowieniu literatury“. Rozumie się przez to zarówno jaknajwiększe udostępnienie piśmiennictwa szerokim warstwom społeczeństwa, sprzęgnięcia go z ich potrzebami i zainteresowaniem, jak też i udział mas w tworzeniu literatury. Ale niewielu w Polsce wie, jak w istocie wygląda dzisiaj ta twórczość masowa, jak dalece te „masy“, na których bierność kulturalną narzeka się powszechnie, ustawicznie prą do czynnej roli w kształtowaniu dorobku piśmiennictwa. O tym najlepiej opowiedzieć mogą redaktorzy różnych pism literacko-artystycznych, w szczególności zaś literacko-społecznych, którzy dzień w dzień chowają doteczki redakcyjnej, a częściej do kosza redakcyjnego, dziesiątki listów z wierszami, nowelami, reportażami, fragmentami powieści itd. I w najbliższym czasie w rubryce „Odpowiedzi redakcji“ ukazuje się laska-wa wzmianka: „Do druku się nie nadaje“. I istotnie się nie nadają. Są prymitywne, naiwne i bardzo dalekie nawet od tego skromnego poziomu, jaki wymagany jest na szpaltach naszego drukowanego słowa.

Odrzuciwszy pewien (nieduży) procent utworów, które noszą wszelkie cechy presjonalności — znaczna większość to rzeczy bardzo szczere, o dużej skali uczuciowej, a bardzo często noszące ślady niewybrednego naśladowstwa bardziej znanych twórców poetyckich świadczące o uważnej lekturze i o apercypowaniu zjawisk współczesnej literatury. Co jednak jest bardzo charakterystycznym, to fakt, że wielu z tych masowych autorów nawet nie pretenduje do wydrukowania, tylko przede wszystkim prosi o rady, wskazówki, o wytyczne do dalszej pracy; prosi o ocenę. I oczywiście najczęściej tych rad nie otrzymują, bo któż ma czas zająć się tymi setkami kandydatów do roli poetów. Ci kandydaci zaś rekrutują się w głównej mierze z rzeszy chłopskich i robotniczych.

Zjawisko to jest charakterystyczne dla naszych czasów, ale nie jest tylko tych czasów przywilejem. Masowy pęd do twórczości przejawiał się i w innych okresach historii, w okresach, w których w „dołach“ peczuiała świadomość potrzeby aktywnego udziału w życiu społeczeństwa zarówno politycznym jak i kulturalnym.

Oto np. jeden z fragmentów z dziejów tego rodzaju literatury masowej:

W Francji w okresie lat 1830—1848, w okresie powstawania ruchu robotniczego, wśród warstw robotniczych i rzemieślniczych dąży się zauważyć szczególny pęd do wytwarzania własnej inteligencji. Na czoło ruchu jako teoretycy i organizatorzy wysuwają się jednostki, wywodzące się z niższych warstw społecznych; równocześnie wśród tych warstw powstają całe kadry młodych pisarzy i poetów, którzy nieraz zwracają na siebie uwagę nawet ówczesnego świata literackiego. Jasmin — z zawodu fryzjer, Moreau — zecer, Poasi — górnik i szereg innych wybijają się na pierwsze miejsca w tym specyficznym ruchu literackim.

Ma on swe niewątpliwie podłoże w rozbudzeniu szerokich mas społeczeństwa przez rewolucję francuską i dalsze tendencje społeczne i ponadto, jak stwierdzają współcześni, dużą w tym rolę odegrało rozpowszechnienie i przyswojenie przez lud poezji Bezangera. Lekkie, zwiewne i wyraziste jego pieśni przenikały do najniższych warstw, stawały się niejako ich własnością i pobu-

dzały naśladownictwo czy też rywalizację. „W tym właśnie — pisze np. George Sand — leży najbardziej pożyteczna, najtrwalsza i najsławniejsza zdobycz wielkiego pieśniarza rewolucyjnej Francji“.

Fakt organizowania się proletariackich kadr literackich znajduje swe ciekawe echo w ówczesnych francuskich pismach. Tak np. prasa konserwatywna niejednokrotnie ubolewa, że „wkrótce nie można będzie już znaleźć ani krawca, ani szewca, gdyż wszyscy robotnicy zaczynają służyć muzom“. W miarę zaś rozrostu tego zjawiska prasa ta przybiera coraz bardziej opiekuńczy ton, podkreślając idylliczne rozkosze pracy fizycznej a niepokoje i trudy pracy artystycznej.

„Nie myślcie o sławie literackiej. Czynie ona z nas ludzi nieszczęśliwych, szalonych, zmieszanych i satwia wciąż pomiędzy obłędem a geniuszem“. Znana zaś pisarka francuska George Sand tak notuje ten fakt:

„Parnas został zdobyty! Niemcy wysadzili jego podwoje i ten mężny lud, który niedawno jeszcze myślał tylko o tym, by zetrzeć z oblicza ziemi rygle i bastylie buduje dziś na ziemi, użyźnionej jego krwią i potem — świątynię Muz!“ (Przedmowa do zbioru poezji Poasi).

Ruch młodych poetów proletariackich ma jednak i swych mecenasów. W szeregach literatów francuskich znaleźli się i tacy, którzy przejawy dążności warstw pracujących do twórczości artystycznej powitał z uznaniem i entuzjazmem, udzielając im chętnie opieki i wskazówek, a przede wszystkim podnosząc istotne znaczenie tego ruchu. Należy tu właśnie w pierwszym rzędzie wspomniana już George Sand.

Takiej opieki fachowej a szczerej brak dzisiejszym naszym masowym literatom. Brak środków materialnych i pomocy do kształcenia się i rozwoju. A kto wie jaki wyraz przybrała by nasza literatura i w jakie nowe pozycje wzbogaciła by się, gdy by wydobyć i pokierować tymi masami literackimi amatorów, pulsujących szczera chęcią tworzenia.

M. ŻEROMSKA

Dziedzictwo w sztuce

Tak modne obecnie badanie nad sprawą dziedziczenia pewnych cech fizycznych i psychicznych, nasunęły redakcji „Les nouvelles Litteraires“ pomysły przeprowadzenia ankiety pomiędzy potomkami najznakomitszych piór współczesnej Francji. Trzeba przypomnieć, że „dynastie“ artystyczne nie należały nigdy do rzadkości, a specjalnie we Francji. Np. rodzina Daudetów, ojciec i syn Dumas, bracia Goncourt, Rostandowie a pośród współczesnych rodu Mauriac: we wszystkich tych rodach zamiłowanie do pióra przechodziło niejako dziedzicznie, z pokolenia na pokolenie albo też udzielało się najbliższej rodzinie. Biorąc to pod uwagę, redakcja „Les nouvelles Litteraires“ zwróciła się do synów Pawła Valery i Jean Supervielle, dwóch najwybitniejszych obecnie poetów francuskich, z zapytaniem, czy nie zamierzają także przypadkiem — pisać.

POKÓJ

*Gdy dłonie lżejsze będą o krew, zatrutą rękawicę,
wystarczy poruszyć wargami,
wzleci różowa chmura gołębi —*

*Konie wprężone w rydwany popędzą tabunem,
strzaskawszy dyszle i lejcom splątawszy arkany —
staniecie w arki ubrani ogromne i ozłoceni tuna —
od serc wezbranych będzie szerzyj
i skrzydłom odpadną tęcze — zły oręż.*

*Pożywi was gołębi krzyk, okrągły tak samo jak dawny obrót
armatnich kół
posuwanych
po żwirze opadającym wciąż głębiej.*

*Twarz rozjaśniona:
na czarnym tle tarcza zwycięskiej strzelnicy
nie krzyknie przerażeniem —*

*Światło, towarzysz pionowych strumieni,
przedłuży fale chleba o drżące wniebowstąpienie powietrza —*

*— umrzemy z dłońmi zarzuconymi na poręcz
odzyskanego mostu.*

Ignacy Fik

NOTY...

„Wiadomości literackie“ skończyły swą długą i małą ankietę: „O pamięć króla St. Augusta“ i w nr. z 16. X. dają w tłumaczeniu III akt interesującej z wielu powodów sztuki Shawa p. t. „Geneva“. Przed sędzią zjawiają się tacy aktorzy historii jak Battler (Hitler), Bombardone (Mussolini) Flanco (Franco), ukarani, jak zapewnia Shaw, „z najlepszej strony“. Ta „najlepsza strona“ w oczach angielskiego humorysty predysponuje ich jednak conajwyżej na bohaterów groteski, jaką jest gadatliwa sztuka popularnego pisarza.

Prasa warszawska z wielkim uznaniem podnosi sukces teatru Jaracza, który wystawił komedię Moliere'a: „Świątoszek“. Rola tytułowa stała się wielkim triumfem najlepszego aktora polskiego, jakim jest Jaracz. Jak się dowiadujemy najbliższym zamiarem dyrekcji ma być wystawienie dwu sztuk Szekspira, w nowym tekście tłumaczeniowym i odkrywczej interpretacji scenicznej.

„Prosto z mostu“ w zrozumiałej intencji drukuje osławiony paszkwil antysemitki L. F. Celine'a: „Pogromowe drobiazgi“. Jest to naprawdę wykraczający poza możliwe granice logiki i umiaru, nieprzytomny, cha-

tyczny i nie wiele mający wspólnego ze sztuką atak historycznego nihilisty, programowego wroga wszystkiego co ludzkie.

Na łamach pism i dodatków literackich w ostatnich miesiącach rozgorzała zacięta walka o artystyczne oblicze i społeczne perspektywy najnowszej poezji polskiej. Interesującym przyczynkiem w tym sporze, którego sens jest bardziej zasadniczy niż się to wydawać może przygodnym obserwatorom, są artykuły w ostatnim numerze „Naszego Wyrazu“ — Kurka, Chmielowca i Bieńkowskiego. W numerze mamy także dalszy ciąg wypowiedzi młodych krytyków na temat roli i wartości awangardy (prawe wszystkie pozytywne).

Warta oglądnąć pośmiertną wystawę obrazów Axentowicza w Domu Plastyków przy ul. Łobzowskiej, ukazującą nam malarza także od strony oficjalnie mniej znanej. Jakkolwiek twórczość zmarłego reprezentowana jest sposób niepełny, uważany widz w sposób wyraźny orientuje się nie tylko w bogatej tematyce i technice Axentowicza, ale również w jego linii rozwojowej, ujmującej szczerym wysiłkiem znalezienia własnego oblicza artystycznego.

Rocznica urodzin Asnyka w dziedzinie literackiej nie przyniosła nic ciekawego. Obbrano się w okrębie zbanalizowanych ogólników lub mało ważnego przyczynkarstwa. W „Kulturze“ (Nr. 41) Konrad Górski zwrócił uwagę na dowcip Asnyka. Niesłusznie ukarany aspekt posłużył szanowemu profesorowi jedynie za okazję do przytoczenia ironicznego czterowiersza pod adresem Żydów.

Dowodem żywotności poezji awangardowej może być jej produkcja artystyczna ostatnich miesięcy. Do doskonałych tomów Piwowara: „Co wieczór“ i Wita: „Lampy“ dochodzi ostatnio świetny tom poezji J. Przybosia: „Równanie serca“. Awangarda w nowej swej pozycji, wyzbywszy się dawnego charakteru mieszczańskiego, uchwyciła bardzo szczęśliwie i przekonująco tok istotnych przemian społecznych i wstrzona w wizję nowych czasów, staje się optymistyczną i żywą afirmacją tworzącego się człowieka. Jak charakterystycznie odbija od tej męskiej i odważnej postawy społecznej i artystycznej uciekinierski „klasycyzm“ zamykających się w wirach niepokojów i mistyki, Miłoszów czy Zagórskich, samozwańczo kreujących się na „głos idącego pokolenia“.

